contrato

Reporte Trimestral 1T25   8

Controladora

Análisis de Sensibilidad y cambios en el valor razonable

Para realizar las pruebas de sensibilidad en el valor razonable y en los flujos de los instrumentos financieros derivados que Banco INVEX
opera, se utilizaron 3 escenarios (probable, posible y remoto) intentando simular situaciones adversas, en los cuales se aplican las

siguientes variaciones porcentuales a los niveles de los respectivos subyacentes.

 Probable Posible Remoto

Variación
+10% +25% +50%

-10% -25% -50%

Las posiciones en instrumentos derivados mantenidas al 31 de diciembre de 2023 se dividieron en 3 grupos según el tipo de subyacente,
conforme a la tabla que se muestra a continuación:

Tasas Divisas Acciones y mercancías
Swaps de TIIE (MEXDER) Forward de Dólar ----

Swaps de TIIE (OTC) Forward de Euro

Swaps de SOFR Opciones de Dólar

Opciones de Libor Cross Currency Swaps

Opciones de TIIE

En seguida se presentan las tablas con los resultados de sensibilidad de la valuación de los instrumentos derivados respecto al
subyacente (cifras en millones de pesos):

 Probable Posible Remoto Probable Posible Remoto
 +10% +25% +50% -10% -25% -50%

Divisas, mdp (807.136) (2,016.214) (4,023.617)  800.801 2,002.658

Tasas, Mdp 985.708 2,413.652 4,673.156  (1,028.165) (2,633.472)

Acciones, mdp (0.579) 0.750 0.898  1.388 4.087

Total 177.993 398.188 650.437  (225.976) (626.727)

Para presentar la estimación del cambio en los flujos netos futuros generados por las posiciones (flujos activos menos flujos pasivos) se
utilizaron horizontes de tiempo de 180, 360, 540, 720 y mayores a 720 días. Los resultados (no acumulados) se muestran en las siguientes
tablas:

Probable +10%

 180 días 360 días 540 días 720 días >720 días

Divisas, mdp (527.874) 1.476 (10.917) 0.094 2.118

Tasas, mdp 484.694 406.601 174.280 63.426 145.595

Acciones y Mercancías, mdp (1.234) 0.000 0.000 0.000 0.000

Total (44.414) 408.077 163.363 63.520 147.713

Probable -10%

180 días 360 días 540 días 720 días >720 días